
8803 g2/,홢 12: 2. Beh. af F. t. -< L. ang. Sikring af Udløbet ved Hvide Sande. 11, ' 8804L- ' 

ude: i Kystlinién er 1000 Fod bred, og disse 
Vandmasser skulle snævres ind mellem 
IIidbyghÍlïger, der kun ere 40' Meter brede, 
kan enhver sige sig 'selv, at der her vil 
komme en vældig Strøm, der i mange Til- 
fælde vil komme til at virke som et Vand- 
fald, og paa samme Maade vil det, na-ar 
Vandmassen skal .presses sammen igen, give 
en vældig. stærk rivende Strøm udefter, 
Sejladsen vil blive meget urolig o g  meget 
usikker, og i mange Tilfælde ville Fiskerne 
slet ikke vove at gaa derigennem. 

Den ærede Ordfører for Mindretallet 
(P. Th. Nielsen) siger, at der ikke har 
været Klager nede fra Nymindegab over 
Gennemsnitsvandstanden. , Det er slet 
ikke den, , der er Tale o m . .  Gennem- 
snitsvandstanden dernede siger slet ingen- 
ting. Nej, der har fra Beboerne slet 
ikke været klaget over Vandstanden; der 
har ikke været klaget over den høj e Vand- 
stand dernede. Jeg skal oplæse nogle faa 
Linier af, hvad Beboerne have skrevet i 
den Henvendelse, de have sendt Rigsdagen. 
De sige: 홢I de Aar, Sandpumpeskibet 홢Ny- 

I mindega b P var stationeret ved Nymindegab- 
Udløbet, var der ingen Klager over for høj 
Vandstand". Det er det, det kommer an 
paa, at der ikke er kommet nogen Klage 
over, at der iliar været for: høj Vandstand. 
Det er den Ordning, vi nu ville have eta- 
bleret isen. Naar Beboerne faa en saadan 
Ordning, som ikke har givet Anledning 
til Klager over 홢 for høj Vandstand, syn es 
jeg, de maa være tilfredse, og det er min 
Overbevisning, at, den Ordning, der er 
foreslaaet af Flertallet, vil skabe Tilfredshed 
hos de talrige Beboere nede paa den sydlige 
og sydøstlige Side af Fjorden. 

Den ærede Ordfører siger, at Fler- 
tallets og Mindretallets Forslag ville blive 
lige dyre. Nej, det ville de paa ingen Maade 
blive. Vi have ment, at Flertallets Forslag 
vil komme til at koste 1,200,000 Kr., 
200,000 Kr. mere, end de Herrer selv mene. 
Vi mene, at denne Forhøjelse vil frem- 
komme derved, at Løbet er blevet dybere 
og 100 Fod bredere, siden Forslaget om de 
994,000 Kr. kom frem. Vi have lagt 200,000 
Kr.: paa vort eget Forslag og forhøjet det 
op til 700,000 Kr. og mene da ogsaa, at, vi 
ere berettigede til at forhøje Mindretallets 
Forslag op til 1,200,000 Kr. Men vi, maa 
huske paa, åt de 1,200,000 Kr. ere kun 
en Begyndelse.1 ,En: virkelig Sikring af 
Hvide Sande kan ikke gennemføres for 
mindre end 3% MilL Kr. Bevilge vi 1,200,000 
Kr. her, maa det staa os klart, at: der vil 
kræves meget store Bevillinger 홢 paa et Par 

Millioner Kroner eller mere for endelig at 
sikre dette Løb. ' 

Den ærede Ordfører spurgte mig, om. 
vi vilde bygge svagere, end det var fore- 
slaaet af Mindretallet, hvad de to Ind- 
bygninger angik. Vi ville selvfølgelig være: 
med til at bygge saa stærkt, at det kan 
holde, og det bliver nødvendigt nu at bygge 
langt stærkere, fordi Arbejdet er blevet saa 
stærkt forsinket. Vandbygningsdiréktøren 
skriver til os, at hvis der kunde være be- 
gyndt for 3 Maaneder siden, i Marts Maaned, 
kunde Arbejdet være udført for 300,000 Kr. 
Det kunde då være fuldført i denne Sommer. 
Men nu kan Arbejdet i heldigste Tilfælde 
først begynde i Juni Maaned. Derfor er- 
det nu nødvendigt, at der bygges saa stærkt, - 
at det, der er bygget i Sommertiden; ikke; 
skal skylles væk, naar Efteraars- og: Vinter- 
stormene rej se sig. Derved vil Arbej det selv- 
følgelig 'blive betydeligt dyrere, og af denne: 
Grund er det, vi férhøje vort Forslag ti t  
70.0.;000.' Kr. Første Gang, jeg havde Ordet, 
paa vipte jeg det ,,to:te Ansvar, der pa,ahviler; 
den, højtærede Minister, fordi han har for- 
sinket denne Sag i saa høj Grad, som Til- 
fældet er. Havde den højtærede Minister- 
홢 gjort, hvad der var hans Pligt, og var han- . ' , < 
i Tide kommen frem med et Forslag, saa- 
ledes at - Arbejdet kunde være blevet 
paabegyndt tidligt i Foraäret, saa vilde vi 
være sluphe langt billigere fra det, end 
vi gøre nu, og det vilde ikke have ' været 
nødvendigt, at vort Forslag skulde have- 
kostet 700,000 Kr., vi  kunde rimeligvis, 
være blevne staaende ved d,,et, som Vand- 
bygningsdirektøren sagde, 300,000 ,Kr. He r  
har Ministeren et stort Ansvar hvilende- 
paa sig; ; 

Det værste ved Mindretallets' Forslag 
er imidlertid ikke, hvad det  ̂koster, den: 
Million, som der er Tale om i Øjeblikket,,, 
nej, det værste er netop det, at selv om de 
to Indbygninger blive opførte, saa ville de 
ikke sikre mod Oversvømmelser, mod Ud- 
tørring og imod Sandflugt. Det er det, 
som Beboerne derovre have ud t a l t  i deres 
Adresse, idet de sige følgende: 홢 Et sikret 
Udløb véd''Hvide ..Sandie maa vi ligeledes 
bestemt modsætte os, fordi Fj ordens #Vahd- 
stand vil blive alt for stærkt: skiftende = 
méd et Udløb udfor den aabne Fjord gennem 
den smalle Landtange, som ogsaa vil med- 
føre Oversvømmelser, Udtørring og Sand- 
flilgt." Hvad disse Oversvømmelser, Ud-  
tørring og Sandflugt ville medføre af Tab åf : 
Værdier, er der ingen, der kan beregne,, 
derfor er de ', Herrers Forsøg et voveligt 

. ,Forsøg og et Forsøg, der kan medføre uhyrer I 


